
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2024, n. 1282. 

 

Legge 12 dicembre 2016 - D.M. 30 giugno 2022, n. 6899. Istituzione Elenco regionale dei vigneti eroici e storici 
della Regione Umbria.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge 12 dicembre 2016 - D.M. 30 giugno 
2022, n. 6899. Istituzione Elenco regionale dei vigneti eroici e storici della Regione Umbria.” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Simona Meloni; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1) di istituire l’Elenco regionale dei vigneti “eroici” e “storici” della Regione Umbria ai sensi dell’articolo 5 comma 
2 del D.M. n. 6899 del 30 giugno 2020, il quale è tenuto ed aggiornato a cura del Servizio sviluppo delle imprese 
agricole e filiere agroalimentari ed è reso pubblico sul sito istituzione della Regione; 

2) di incaricare il Dirigente del Servizio sviluppo delle imprese agricole e filiere agroalimentari ad emanare, con 
proprio atto da adottare previa consultazione con i rappresentanti della filiera vitivinicola regionale, le procedure e 
le modalità per la presentazione delle domande, per l’istruttoria ed i controlli per il riconoscimento di vigneto “eroico” 
o “storico” della Regione Umbria; 

3) di stabilire che ai fini del riconoscimento dei vigneti come eroici o storici, potranno essere utilizzati gli elementi 
conoscitivi già in possesso della Regione Umbria attraverso la banca dati delle Schedario viticolo e/o altre banche 
dati regionali, per la verifica delle caratteristiche dei vigneti candidati al riconoscimento come eroici o storici, oltre 
alla documentazione che i conduttori devono presentare a supporto della richiesta di riconoscimento; 

4) di trasmettere il presente atto al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 

La Presidente 
PROIETTI 

 

 

(su proposta della Presidente Proietti) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Legge 12 dicembre 2016 - D.M. 30 giugno 2022, n. 6899. Istituzione Elenco regionale dei vigneti eroici 
e storici della Regione Umbria.  

 

Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e succ. mod 
e int., recante organizzazione comune dei mercati agricoli come modificato dal regolamento (UE) 2021/2117;  

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 232



Visto il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul sostegno 
ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 
della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013;  

Visto il regolamento delegato (UE) 2018/273 della Commissione del 11 dicembre 2017 che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda in particolare il sistema di autoriz-
zazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo e le dichiarazioni obbligatorie; 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichia-
razioni e le notifiche obbligatorie e del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i controlli pertinenti; 

Vista la legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino”; 

Visto il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 7701 del 18 luglio 2019 e succ. mod e 
int. recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/2073 e di esecuzione (UE) 
2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 inerenti le dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola; 

Visto il Decreto n. 6899 del 30 giugno 2020 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto 
con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo e con il Ministro dell’ambiente e della tutela del terri-
torio e del mare (Legge 12 dicembre 2016, n. 238, articolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei vigneti eroici 
o storici; 

Visto il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 93849 del 28 febbraio 2022 e successive 
modifiche, recante “Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238: schedario viticolo, idoneità tec-
nico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale delle produzioni, nell’ambito delle misure del SIAN recate dal-
l’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120”; 

Vista la D.G.R. n. 1314 del 13.12.2023 concernente le disposizioni regionali per il sistema delle autorizzazioni per 
gli impianti viticoli e per la gestione e il controllo del potenziale produttivo viticolo. 

La legge 12 dicembre 2016 n. 238 all’articolo 7 “Salvaguardia dei vigneti eroici o storici”, prevede che lo Stato pro-
muova interventi di ripristino, recupero, manutenzione e salvaguardia dei vigneti delle aree soggette a rischio di dis-
sesto idrogeologico o aventi particolare pregio paesaggistico, storico e ambientale, denominati “vigneti eroici o 
storici. 

Il decreto 30 giugno 2020 n. 6899 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Mini-
stro per i beni e le attività culturali e per il turismo e con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare stabilisce quanto segue. 

L’articolo 1, lettera f), individua quali “soggetti interessati” i conduttori di vigneti che risultino inscritti nello Sche-
dario viticolo di cui al regolamento (UE) n. 1308/2013 ed in possesso del Fascicolo aziendale agricolo di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 1° dicembre 1999, n. 503. 

L’articolo 2, introduce le definizioni di “vigneto eroico” e di “vigneto storico” e l’articolo 3 stabilisce i criteri per 
l’individuazione dei vigneti idonei ad essere riconosciuti come eroici o storici e all’allegato 1 definisce le sistemazioni 
idraulico-agrarie storiche o di particolare pregio. Nello specifico, si intende per: 

• “vigneto eroico”, il vigneto di cui all’articolo 2 comma 1 e articolo 3 comma 1 lettera a) del D.M. n. 6899/2020, 
ricadente in aree soggette a rischio di dissesto Idrogeologico e ove le condizioni orografiche creano impedimenti 
alla meccanizzazione o aventi particolare pregio paesaggistico e ambientali, nonché i vigneti delle piccole isole, 
avente almeno uno dei seguenti requisiti: 

— pendenza media del terreno superiore al 30%; 

— altitudine media superiore ai 500 metri sul livello del mare, ad esclusione dei vigneti situati su altopiani. Si 
definisce un vigneto situato in “altopiano” se localizzato ad una altitudine (media) superiore a 500 m e con pendenza 
(media) inferiore al 4%; 

— sistemazione degli impianti viticoli su terrazze e gradoni; 

— viticoltura delle piccole isole; 

• “vigneto storico”, il vigneto di cui all’articolo 2 comma 2 e articolo 3 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.M. 
n. 6899/2020, la cui presenza è segnalata in una determinata superficie in data antecedente al 1960 e avente conte-
stualmente almeno uno dei seguenti requisiti: 

— utilizzo di forme di allevamento tradizionali legate al luogo di produzione, debitamente documentate; 

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2 33



— presenza di sistemazioni idraulico-agrario storiche o di particolare pregio paesaggistico, come elencate nel-
l’allegato 1 al medesimo decreto. 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del citato D.M. n. 6899/2020, sono altresì definiti “storici” i vigneti: 

a) appartenenti a paesaggi iscritti nel Registro Nazionale dei Paesaggi Rurali di Interesse Storico, purché la viti-
coltura costituisca la motivazione dell’iscrizione e i vigneti presentino le caratteristiche principali dell’iscrizione; 

b) afferenti a territori che hanno ottenuto dall’UNESCO il riconoscimento di eccezionale valore universale e ove 
il criterio di iscrizione nella lista dei siti UNESCO si riferisca esclusivamente o in modo complementare alla viticol-
tura; 

c) ricadenti in aree oggetto di specifiche leggi regionali o individuate dai piani paesaggistici volte alla conserva-
zione e valorizzazione di specifici territori vitivinicoli. 

I vigneti ricadenti nei territori individuati da tali istituzioni assumono il carattere di “storicità” anche se reimpian-
tati in periodi successivi al 1960, ma solo su superfici già interessate da vigneti prima di tale data. Il riconoscimento 
attribuito dalle istituzioni sopracitate, riguarda l’intera area, a cui viene riconosciuta una valenza storico-paesaggi-
stica-culturale che va salvaguardata e conservata; proprio per tale valenza, non possono essere realizzati nuovi 
impianti su superfici dove storicamente non era presente il vigneto. 

L’articolo 4, precisa i criteri per la definizione delle tipologie degli interventi per i vigneti “eroici” e “storici”, mentre 
l’articolo 5, dispone che le Regioni stabiliscano le modalità per la presentazione delle domande per il riconoscimento 
di vigneto “eroico” o “storico”: 

— svolgano le istruttorie, tengano e pubblichino l’elenco dei vigneti “eroici” e “storici” riconosciuti; 

— provvedano allo svolgimento dei controlli degli interventi per i quali sono stati erogati i contributi ai sensi del 
Programma nazionale del settore vitivinicolo di cui all’art. 39 e seguenti del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 come modificato in particolare da regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021. 

Le note esplicative del Direttore Generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea del Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali del 25 luglio 2022 prot. n. 329363 forniscono indicazioni operative per il 
riconoscimento dei vigneti eroici e storici di cui trattasi. 

La richiamata legge n. 238/2016 dispone, tra l’altro, all’articolo 8 “Schedario viticolo e inventario del potenziale pro-
duttivo” che lo Schedario viticolo, vale a dire l’insieme delle informazioni aggiornate sul potenziale produttivo ai 
sensi dell’articolo 145 del regolamento (UE) n. 1308/2013, sia gestito dalle Regioni secondo modalità concordate 
nell’ambito dei servizi del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) sulla base dei dati riferiti al fascicolo 
aziendale. 

Con il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 93849 del 28/02/2022 è disciplinato il 
passaggio dallo Schedario viticolo, di cui al decreto ministeriale 16 dicembre 2010, allo schedario viticolo grafico 
basato sul nuovo sistema nazionale di identificazione delle parcelle agricole, coerentemente con quanto stabilito agli 
articoli 2 e 3 del decreto ministeriale del 1 marzo 2021, n. 99707. 

L’iscrizione delle superfici vitate ed il relativo aggiornamento nello Schedario viticolo regionale, secondo quanto 
disposto dall’articolo 5 del decreto ministeriale n. 93849/2022, costituiscono il presupposto inderogabile per proce-
dere a variazioni del potenziale produttivo viticolo aziendale e per accedere alle misure strutturali e di mercato, ai 
sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale, e per adempiere alle disposizioni in materia di dichiara-
zione annuale di vendemmia e di produzione e di rivendicazione delle Denominazioni di Origine (DO). Pertanto, ad 
integrazione della documentazione che i conduttori devono presentare a supporto della richiesta di riconoscimento 
dei vigneti come eroici o storici, potranno essere utilizzati gli elementi conoscitivi già in possesso della Regione 
Umbria attraverso la banca dati delle Schedario viticolo e/o altre banche dati regionali, per la verifica delle caratte-
ristiche dei vigneti candidati al riconoscimento come eroici o storici. 

Preso atto che l’istituzione e l’aggiornamento dell’Elenco regionale dei vigneti “eroici” e “storici” è un adempimento 
obbligatorio per le Regioni ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del D.M. n. 6899 del 30 giugno 2020. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 234



8-1-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 2 35

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 
 

2024 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO CREAZIONE E SVILUPPO DELLE IMPRESE. CRISI INDUSTRIALI. COMMERCIO ED ARTI-
GIANATO. AIUTI DI STATO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 13 dicembre 2024, n. 13318. 

 

Legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 - Titolo VII “Disciplina per l’attività professionale di acconciatore” - Abi-
litazione all’esercizio della professione di acconciatore: indizione I sessione esame tecnico-pratico - Anno 2025. 
Presentazione istanze dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 2025.  

 

Omissis 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le richieste di abilitazione all’esercizio della professione di acconciatore - per la prima sessione 
anno 2025 - possono essere presentate, a partire dal 1° gennaio 2025 e dovranno essere inviate entro e non oltre il 
termine perentorio del 31 marzo 2025, secondo le modalità di cui all’Avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 420 
dell’8/05/2024, e pubblicato nel Supplemento ordinario al “Bollettino Ufficiale” - Serie Generale - n. 24 del 15 maggio 
2024;  

 

omissis 

 

Perugia, lì 13 dicembre 2024  

 

Il dirigente 
SABRINA PAOLINI 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO AGRICOLTURA SOSTENIBILE, SERVIZI FITOSANITARI - DETERMINAZIONE DIRIGEN-
ZIALE 23 dicembre 2024, n. 13743. 

 

Piano di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020 forestazione, trascinamenti. Chiusura procedimento e proposte 
di autorizzazione al pagamento. Liquidazioni parziali rispetto all’importo richiesto Misura 2.2.1, annualità 2018 
lotto SIAN n. 8. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visti: 

— il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 


